
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT
Nº 021/2022 - PESQUISAS COM NÍVEL MÉDIO DE MATURIDADE NAS CIÊNCIAS DA SAÚDE/ PRO-2023/0511.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA:
Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT. CONCESSIONÁRIO: Stela Regina Ferrarini, Auxílio financeiro para
desenvolvimento e conclusão do Projeto de Pesquisa Valor: R$ 149.670,00 (Cento e quarenta e nove mil seiscentos e
setenta reais). Duração: 24 meses; DATA DE ASSINATURA: 07/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva -
Presidente da FAPEMAT, Leandro Denis Battirola - Pró-Reitor da UFMT e Stela Regina Ferrarini - Concessionário

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO À PROJETO DE PESQUISA - EDITAL FAPEMAT
Nº 021/2022 - PESQUISAS COM NÍVEL MÉDIO DE MATURIDADE NAS CIÊNCIAS DA SAÚDE/ PRO-2023/0626.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA:
Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT - Campus Cuiabá. CONCESSIONÁRIO: Cor Jesus Fernandes Fontes,
Auxílio financeiro para desenvolvimento e conclusão do Projeto de Pesquisa Valor: R$ 139.680,00 (Cento e trinta e nove mil
e seiscentos e oitenta reais). Duração: 24 meses; DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023. ASSINAM: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT, Leandro Denis Battirola - Pró-Reitor da UFMT e Cor Jesus Fernandes
Fontes - Concessionário

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A
PROJETOS DE PESQUISA - EDITAL Nº 005/2022 MULHERES E MENINAS NA COMPUTAÇÃO, ENGANHARIA E
CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - PROCESSO Nº. FAPEMAT-PRO-2022/0551. CONCEDENTE: Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - Emprapa Agrosilvopastoril. CONCESSIONÁRIO: Fernanda Satie Ikeda. OBJETO: Alterar a vigência,
passando a vigorar até o dia 10/02/2024. DATA DE ASSINATURA: 24/02/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da
Silva - Presidente da FAPEMAT, Laurimar Gonçalves Vendrusculo - Chefe Geral - EMBRAPA e Fernanda Satie Ikeda-
Concessionário.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00767. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Jhuly Maria Ferreira. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração: 12
(doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da
Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Jhuly Maria Ferreira e Josué Souza Gleriana- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00789. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Helena Thais da Conceição Soares. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Helena Thais da Conceição Soares e Celia Alves de
Souza - Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00798. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Jennifer Rodrigues Gollo. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Jennifer Rodrigues Gollo e Ivone Vieira da Silva- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00769. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Thais Coelho. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração: 12 (doze)
meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da Silva -
Presidente da FAPEMAT - Concessionário Thais Coelho e Eillen Azevedo Santos- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00785. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Ualisson dos Santos Alves. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 04/07/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Ualisson dos Santos Alves e Juliana Garlet- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00817. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e João Victor Perrut Montani. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário João Victor Perrut Montani e Celice Alexandre Silva-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº



0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00791. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Samuel Moura de Araujo. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Samuel Moura de Araujo e Manoel Euzébio de Souza- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00800. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Marcus Vinícius Theodoro dos Santos. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Marcus Vinícius Theodoro dos Santos e Emivan
Ferreira da Silva- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00781. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Thais Camargo Figueiredo. Objeto: Bolsa de Inovação Tecnológica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Thais Camargo Figueiredo e Rejane Centurion Gambarra e
Gomes- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00793. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Fernanda Almeida Pires. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 04/07/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Fernanda Almeida Pires e Claumir Cesar Muniz- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00802. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Felipe Tubaroski. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração: 12
(doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes da
Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Felipe Tubaroski e Weily Toro Machado- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00777. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Jéssica Rodrigues Batista. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 03/07/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Jéssica Rodrigues Batista e Regiane Caldeira da Silva-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00786. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Jessica Pereira de Melo. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Jessica Pereira de Melo e Manoel Euzébio de Souza- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00804. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Camila Mendes da Silva. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Camila Mendes da Silva e Carla Galbiati- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00779. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Emilly Vitoria Conceição de Jesus. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Emilly Vitoria Conceição de Jesus e Marco Barielli -
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00770. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Giovanna Lyssa de Miranda Pinto Teixeira. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Giovanna Lyssa de Miranda Pinto Teixeira e Josiane
Magalhães- Orientador.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA AUXÍLIO
TÉCNICO - AT2 - EDITAL nº 007/2022 - DESAFIOS DA EDUCAÇÃO PÓS-PANDEMIA - PROCESSO Nº. FAPEMAT-PRO-
2022/01025- CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT.
CONCESSIONÁRIO: Jorge Eto. OBJETO: Alterar a vigência, passando a vigorar até o dia 31/12/2023. DATA DE
ASSINATURA: 30/06/2023. ASSINAM: Marcos de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concedente, Raquel
Stoilov Pereira Moreira - Orientador e Jorge Eto - Concessionário.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: a79f4fa2



EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00805. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Ana Luiza Xavier Dpaula. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Ana Luiza Xavier Dpaula e Mônica Josene Barbosa Pereira-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00811. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Gabriela Elidio da Silva. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais). Duração:
12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá Fernandes
da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Gabriela Elidio da Silva e Ernandes Sobreira Oliveira Junior-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00782. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Fátima Adryele Mendes da Silva. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Adryele Mendes da Silva e Fátima Adryele Mendes da
Silva- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00806. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Geovanna Emaluelly Almeida Rodrigues. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos
Reais). Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos
de Sá Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Geovanna Emaluelly Almeida Rodrigues e Ivone
Vieira da Silva- Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00809. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e José Gomes do Nascimento Neto. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário José Gomes do Nascimento Neto e Adauto Farias Bueno-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00792. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Hélio Ribeiro de Abreu Junior. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Hélio Ribeiro de Abreu Junior e Josiane Magalhães-
Orientador.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CONCESSIONÁRIO - COOPERAÇÃO Nº
0148/2023 FAPEMAT/UNEMAT-- FAPEMAT-PRO-2023/00815. Espécie: Termo de Cooperação de Bolsa firmada entre a
FAPEMAT e Jefferson Antonio Rossetti. Objeto: Bolsa de Iniciação Científica. Valor: R$ 700,00 (Setecentos Reais).
Duração: 12 (doze) meses; Data da Assinatura: 30/06/2023. Vigência: 01/07/2023 à 30/06/2024. Assinam: Marcos de Sá
Fernandes da Silva - Presidente da FAPEMAT - Concessionário Jefferson Antonio Rossetti e Juliana Garlet- Orientador.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: a79f4fa2

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: a79f4fa2

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-29T12:39:12-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




